
 
 

MINISTERO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONEMINISTERO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONEMINISTERO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONEMINISTERO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE

ISTITUTO SUPERIORE ISTITUTO SUPERIORE ISTITUTO SUPERIORE ISTITUTO SUPERIORE 

Contrada Monoscalco 

 Segreteria 0965-499401  fax 0965

Indirizzo E-mail rcis01600e@istruzione.it

Indirizzi: Liceo Scientifico

 
Prot.  796 – IV.6   
 
CIG: Z8C227AD28 

 Oggetto: DETERMINA AVVIO PROCEDURA VOLTA 

TRAMITE MANIFESTAZIONE INTERESSE E SUCCESSIVO INVITO DEL

“VIAGGI
Agevolazione Turismo Scolastico con il contributo della Regione Campania

Protocollo d’Intesa fra Regione Campania e MIUR 
 
 

PREMESSO  che La Regione Campania, con la deliberazione di Giunta Regionale n. 532 del 
08/08/2017, ha approvato il Nono Atto Integrativo al Protocollo d’Intesa tra la 
Regione Campania e il MIUR 
per la Campania –
scolastiche secondarie di primo e secondo grado per l’anno scolastico 2017/2018, 
destinando a queste attività risorse finalizzate;

PREMESSO  che gli obiettivi di questa azione di promozione sono: 
campani alla conoscenza diretta del proprio territorio al fine di raggiungere una 
consapevole identità regionale; 
dei valori culturali, storici e ambientali presenti in Cam
scambio culturale tra giovani di realtà locali diverse;

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n° 
Programma Annuale Esercizio finanziario 201

VISTO  il D.P.R, n. 275/99, concernente il R
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, N° 59;

VISTO  il D.LGS  n° 50 del 18 Aprile 2016; (Nuovo Codice degli Appalti)

VISTO  l’art. 30 comma del D.lgs 50/2016

VISTO  l’art. 32 comma del D.lgs 50/2016

VISTO  l’art. 36 comma del D.lgs 50/2016
VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;
RILEVATA  l’esigenza di indire la procedura di cui all’oggetto 

D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ed ii.
VISTA la richiesta del contributo con allegato programma di viaggio, trasmessa da questa 

Istituzione Scolastica alla Direzione Generale per le politiche culturali ed il turismo 
della Regione Campania, prot 5543

VISTA la nota autorizzati
ammette al finanziamento

                      

MINISTERO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONEMINISTERO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONEMINISTERO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONEMINISTERO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE    

ISTITUTO SUPERIORE ISTITUTO SUPERIORE ISTITUTO SUPERIORE ISTITUTO SUPERIORE ““““EUCLIDEEUCLIDEEUCLIDEEUCLIDE” 

Contrada Monoscalco – 89035 BOVA MARINABOVA MARINABOVA MARINABOVA MARINA  

499401  fax 0965-499400   C.F. 92002670807- Cod. Univoco Ufficio UF02GJCod. Univoco Ufficio UF02GJCod. Univoco Ufficio UF02GJCod. Univoco Ufficio UF02GJ

rcis01600e@istruzione.it  - posta certificata rcis01600e@pec.istruzione.it

: Liceo Scientifico- I.T. Geometri – I.T.Commerciale-Alberghiero

           Bova Marina 

O PROCEDURA VOLTA  ALL’AFFIDAMENTO E L’ORGANIZZA

TRAMITE MANIFESTAZIONE INTERESSE E SUCCESSIVO INVITO DEL 

“VIAGGIO D’ISTRUZIONE A ISCHIA A.S. 2017/18” 
Agevolazione Turismo Scolastico con il contributo della Regione Campania

Protocollo d’Intesa fra Regione Campania e MIUR  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

La Regione Campania, con la deliberazione di Giunta Regionale n. 532 del 
08/08/2017, ha approvato il Nono Atto Integrativo al Protocollo d’Intesa tra la 
Regione Campania e il MIUR – Direzione Generale dell’Ufficio Scolastico Regionale 

– del 20 novembre 2006, concernente le agevolazioni alle istituzioni 
he secondarie di primo e secondo grado per l’anno scolastico 2017/2018, 

destinando a queste attività risorse finalizzate; 
gli obiettivi di questa azione di promozione sono: 1. sensibilizzare gli studenti 

campani alla conoscenza diretta del proprio territorio al fine di raggiungere una 
consapevole identità regionale; 2. rendere gli studenti delle altre aree ambasciatori 
dei valori culturali, storici e ambientali presenti in Campania; 3. facilitare lo 
scambio culturale tra giovani di realtà locali diverse; 
la Delibera del Consiglio d’Istituto n° 1 del 07/12/2017, di approvazione del 
Programma Annuale Esercizio finanziario 2018;  
il D.P.R, n. 275/99, concernente il Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, N° 59;
il D.LGS  n° 50 del 18 Aprile 2016; (Nuovo Codice degli Appalti)

l’art. 30 comma del D.lgs 50/2016;  
l’art. 32 comma del D.lgs 50/2016;  
l’art. 36 comma del D.lgs 50/2016;  
la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;
l’esigenza di indire la procedura di cui all’oggetto secondo i dettami previsti dal 

e ss.mm.ed ii. ;  
la richiesta del contributo con allegato programma di viaggio, trasmessa da questa 
Istituzione Scolastica alla Direzione Generale per le politiche culturali ed il turismo 
della Regione Campania, prot 5543-C14 del 07 dicembre 2017; 
la nota autorizzativa della Regione Campania prot. 841814 del 21 dicembre 2017 che 
ammette al finanziamento a rendiconto, la proposta progettuale

Cod. Univoco Ufficio UF02GJCod. Univoco Ufficio UF02GJCod. Univoco Ufficio UF02GJCod. Univoco Ufficio UF02GJ 

rcis01600e@pec.istruzione.it 

Alberghiero 

Bova Marina  26/02/2018 

AFFIDAMENTO E L’ORGANIZZAZIONE 

Agevolazione Turismo Scolastico con il contributo della Regione Campania 

La Regione Campania, con la deliberazione di Giunta Regionale n. 532 del 
08/08/2017, ha approvato il Nono Atto Integrativo al Protocollo d’Intesa tra la 

Direzione Generale dell’Ufficio Scolastico Regionale 
del 20 novembre 2006, concernente le agevolazioni alle istituzioni 

he secondarie di primo e secondo grado per l’anno scolastico 2017/2018, 

. sensibilizzare gli studenti 
campani alla conoscenza diretta del proprio territorio al fine di raggiungere una 

rendere gli studenti delle altre aree ambasciatori 
pania; 3. facilitare lo 

, di approvazione del 

egolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, N° 59;  
il D.LGS  n° 50 del 18 Aprile 2016; (Nuovo Codice degli Appalti)e ss.mm.ed ii.; 

la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

secondo i dettami previsti dal 

la richiesta del contributo con allegato programma di viaggio, trasmessa da questa 
Istituzione Scolastica alla Direzione Generale per le politiche culturali ed il turismo 

 
va della Regione Campania prot. 841814 del 21 dicembre 2017 che 

progettuale presentata 



comprensiva di 3 (tre) giorni/ 2 (due) pernottamenti in strutture ricettive 
all’interno dell’Isola di Ischia, giusta Delibera Giunta Regionale Campania 
n.636/2017; 

VISTA l’assenza di Convenzioni CONSIP ATTIVE per il settore merceologico della 
procedura in questione; 

VISTO il Regolamento dell’attività negoziale approvato dal C.I. con verbale n.1. del 
7/12/2017; 

 

DETERMINA 
 

L’Avvio della procedura selezione di Agenzie di Viaggio previo Avviso di 
Manifestazione d’Interesse 

 
Art. 1  

Di richiamare tutto quanto in premessa, quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;  

Art. 2 
di avviare per motivazioni di cui in premessa il procedimento per la selezione di un’Agenzia 
di Viaggio e servizi previa Manifestazione di interesse aperta a tutti gli operatori economici 
del settore per l’organizzazione  del    Viaggio d’Istruzione  a ISCHIA ; 

Art. 3 

Successivamente alla Manifestazione d’Interesse , la Stazione Appaltante procederà all’invito 
degli interessati utilizzando per la scelta del contraente il criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa ( art. 95 – D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii, e  secondo i sub-criteri stabiliti 

nella successiva lettera di invito.), nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività 
e correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, 
pubblicità (art. 30, d.lgs. n. 50/2016) e secondo i criteri stabiliti dai successivi Inviti e allegati.  

Art. 4 
Di approvare  la Documentazione relativa all’Avviso di Manifestazione di Interesse; la Lettera 
d’invito agli Operatori Economici, il Programma di massima del Viaggio; la Griglia 
attribuzione Punteggi e relativi allegati tecnico/amm.vi 
 

Art. 5 
Di individuare come   Responsabile Unico del Procedimento ,  il Dirigente Scolastico pro-
tempore Carmela Lucisano ex art. 31 D.lgs. 50/2016 

Art. 6 
Il presente provvedimento sarà pubblicato all’albo dell’Istituzione Scolastica  sul sito web 
istituzionale www.iiseuclide.gov.it  

documento firmato digitalmente 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
CARMELA LUCISANO 


		2018-02-26T11:12:47+0100
	LCSCML66C53H224G




